

## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE REALIZADA EM **04 DE JUNHO DE 2019**.

3 4 5

6 7

8 9

10

11

12

13

14 15

16 17

18

19

2021

2223

24

25

2627

28

29

30

31

32

33

34 35

36

37

38 39

1 2

Aos quatro (04) dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove (2019), às dez horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, na Reitoria da Universidade Federal Fluminense, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Conselho de Curadores. Compareceram os seguintes Conselheiros que assinaram a folha de presença, parte integrante desta Ata: Edmar Checon de Freitas, João Carlos Correia B. S. de Mello, Carlos Alberto Malcher Bastos e José Jairo Araújo. Também presentes à equipe da Auditoria Técnica. Não havendo quórum regimental para realização da Reunião, o Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense, Professor Fabio Barboza Passos dirige-se a Plenária informando que dará posse ao Professor Heitor Luiz Soares de Moura, como novo Presidente do Conselho de Curadores obedecendo ao que rege o Artigo 2º do Regimento Interno do Conselho de Curadores. O Vice-Reitor ressalta a importância do funcionamento com clareza do Conselho de Curadores, mostrando a comunidade, a correção das contas e ações da administração, com transparência e visibilidade. Enaltece a experiência e conhecimento do Presidente novamente eleito, Professor Heitor Luiz Soares de Moura. O Vice-Reitor Fabio Barboza Passos solicita a Secretária Geral dos Conselhos Superiores que faça a leitura do Termo de Posse. Após a leitura, o Vice-Reitor e o Presidente assinam o Termo. O Vice-Reitor passa a palavra ao Presidente, Professor Heitor Luiz Soares de Moura. O Presidente fala de sua vitória para compor a Câmara de Orçamento e Finanças – COF do Conselho Universitário e em reunião com seus pares eleitos também para a COF foi eleito Presidente da Câmara e, por conseguinte, seguindo o Regimento, volta a presidir o CUR. Prossegue dizendo ter sido aluno da UFF e sempre ter trabalhado na Universidade. Tem como objetivo trabalhar para UFF e diz ser o Conselho de Curadores um Conselho técnico, agindo com rigor quando necessário, sendo sua finalidade estatutária. Finaliza dizendo da imensa alegria que é estar à frente do CUR, comprometendo-se em trabalhar intensamente para o Conselho e para a Universidade. O Conselheiro José Jairo Araújo enaltece a figura como Presidente do Professor Heitor Luiz Soares de Moura, exaltando sua admirável habilidade na condução da Presidência do Conselho de Curadores. Finaliza demonstrando sua satisfação em ver o Professor Fabio Barboza Passos como Vice-Reitor da UFF. O Conselheiro Carlos Alberto Malcher Bastos diz conhecer o Professor Heitor Luiz Soares de Moura antes do mesmo ter sido diretor da Escola de Engenharia. Informa que possuem um grupo de Conselheiros da área tecnológica e nas eleições para as Câmaras Especializadas do CUV apoiaram integralmente seu nome. Elogia e agradece a dedicação do Professor Heitor Luiz Soares de Moura junto ao CUR e a UFF. O Conselheiro João Carlos Correia B. S. de Mello, também membro da área tecnológica, ratifica o apoio dado e o apreço que todos têm pelo Professor Heitor Luiz Soares de Moura. Nada mais havendo a tratar, o *Senhor Presidente* agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou a Sessão. E para constar, eu, Leonora Grippi Soares da Silva Mendes, Secretária Geral dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Niterói, 04 de junho de 2019.

40 41 42

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES Secretária Geral

43 44

> HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA Presidente

45 46